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škole Montessori. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. 142 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je vytvoření logopedického preventivního programu,

jeho ověření v podmínkách mateřské školy využívající prvky Montessori pedagogiky

a vyhodnocení jeho efektivity na skupině dětí předškolního věku.

Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. V první z nich je popsán ontogenetický vývoj

řeči u dětí a vývoj artikulačních schopností. Dále jsou popsány faktory, které tento

vývoj ovlivňují, rizikové faktory vývoje řeči a možnosti stimulace fyziologického

vývoje dětí v předškolním věku. Ve druhé kapitole jsou popsány odchylky artikulace

a další časté poruchy řečové komunikace u dětí předškolního věku. Třetí kapitola

se věnuje logopedické prevenci, jejímu dělení, oblastem, metodám a zásadám. Ve čtvrté

kapitole jsou popsány principy Montessori pedagogiky a její využití v prostředí

mateřské školy.

Praktická část je zaměřena na popis průběhu tvorby logopedického preventivního

programu, popis jeho obsahu a možnosti využití. V další části je charakterizován proces

ověřování jeho efektivity na skupině osmi dětí. Tyto poznatky jsou obsahem

případových studií, ve kterých je dále zaznamenán postup práce s vytvořeným

programem.

S ohledem na vymezené cíle je závěr práce věnován zhodnocení vytvořeného

logopedického preventivního programu.
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The aim of the diploma thesis is to create a logopedic preventive program, to verify it in

the conditions of the kindergarten using the elements of Montessori pedagogy and to

evaluate its effectiveness in the group of children of preschool age.

Theoretical part is divided into four chapters. Ontogenetic speech development

in children and development of articulation is described in the first chapter. The factors

influencing speech development, dangerous factors and possibilities of physiological

development stimulations in preschool kids are also included in this part. The second

chapter deals with articulation disorders and frequent speech development disorders

in preschoolers. In the third chapter, the focus is given to the speech therapy prevention,

its structure, sections, methods and principles. Montessori pedagogy principles and its

application in preschools are described in the fourth chapter.

Practical part of the thesis describes the creation of preventive speech therapy program,

its content and possible applications. In the next part, the verifying process of the

program, which was applied on eight children, is characterized. These findings

are subject matters of surveys in which the procedure is further described.

With the regard to the defined aims, evaluation of the speech therapy preventive

program concludes the diploma thesis.
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Úvod

Vývoj řeči u dětí je komplikovaným a na mnoha faktorech závisejícím procesem.

Je nutné respektovat jeho stadia a vhodně jej stimulovat. Právě v této oblasti vidím

potenciál správně zacíleného a vedeného programu logopedické prevence u dětí

předškolního věku. V rámci jeho realizace lze správným způsobem podpořit jednotlivé

oblasti, které mají na vývoj řeči a vývoj artikulace velký vliv. Cílenou logopedickou

prevencí je možné dítěti, které nemá konstantní odchylku artikulace či jinou poruchu

řečové komunikace, tudíž nepotřebuje cílenou logopedickou terapii, pomoci dosáhnout

v této oblasti normy před nástupem do školy.

V průběhu předškolního vzdělávání v mateřské škole považuji za účelné dodržování

principů Montessori pedagogiky, a to především v oblasti rozvoje samostatnosti dítěte,

respektování jeho individuality, kladení důrazu na připravené prostředí a stimulaci

jeho senzorických a motorických schopností a dovedností. Z toho důvodu jsem

si pro ověřování vytvořeného programu vybrala předškolní zařízení, které do vzdělávání

dětí tyto zásady zapojuje a Montessori principy se řídí.

V této diplomové práci se soustředím na spojení konkrétně zacíleného preventivního

programu a respektování principů Montessori pedagogiky v jeho rámci. Z témat,

na která se zaměřuje Montessori pedagogika, jsou vybrány aktivity pro rozvoj hrubé

a jemné motoriky dítěte. Dále jsou zmíněny zásady, které pro rozvíjení dítěte z tohoto

pojetí pedagogiky vycházejí.

Teoretická část shrnuje teoretické informace, které se k zaměření práce vážou.

První kapitola je zaměřena na vývoj řeči u dětí – konkrétně jeho stadia, ovlivňující

faktory, možnosti přirozené stimulace. Druhá kapitola se zabývá nejčastějšími

poruchami řečové komunikace u dětí předškolního věku. Z důvodu zaměření praktické

části je větší podíl kapitoly věnován odchylkám artikulace z pohledu etiologie

a především symptomatologie. Ve druhé části kapitoly jsou stručně shrnuty

další nejčastěji se objevující poruchy řečové komunikace v tomto věku dětí.

Z důvodu preventivního zaměření vytvořeného programu i celkové práce se nevěnuji

zásadám logopedické diagnostiky a terapie těchto poruch řečové komunikace.

Třetí kapitola se věnuje logopedické prevenci, jejímu dělení, obsahu, oblastem,

metodám a zásadám. Obsahem čtvrté kapitoly je stručný přehled principů Montessori
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pedagogiky, jejich oblastí a cílů. V závěru jsou uvedena doporučení, kterými by se měl

pedagog v předškolním zařízení v pojetí Montessori pedagogiky řídit.

V rámci praktické části byly stanoveny dva cíle – vytvoření logopedického

preventivního programu, a ověření jeho efektivity na skupině dětí. Vytvořený program

je založen na informacích z odborné literatury uvedených v teoretické části práce.

Má podobu pracovního sešitu, ve kterém jsou pracovní listy zaměřené na jednotlivé

oblasti logopedické prevence se zapojením slovní zásoby u hlásek C, S, Z, L, R a Ř.

V praktické části je popsán průběh tvorby programu, charakteristika jeho dílčích částí,

aktivit a cvičení, které obsahuje, a způsob ověřování jeho efektivity. Na základě

práce s programem jsou v další části textu vypracovány případové studie zacílené

na popis práce s pracovními listy, reakce dětí, srozumitelnost a jednoznačnost zadání,

a srovnání vstupní a výstupní diagnostiky v oblasti artikulace a fonematického sluchu.

Závěr praktické části je věnován srovnání vstupní a výstupní diagnostiky dětí,

zhodnocení efektivity programu a orientační časové náročnosti jeho částí.

Vytvořený logopedický program má za cíl podpořit dílčí schopnosti a dovednosti

podílející se na správném vývoji řeči u dětí, tedy stimulovat jejich sluchové vnímání,

zrakové vnímání, schopnosti spojené s jemnou a hrubou motorikou a grafomotorikou.

Dále je program zacílen na rozvoj slovní zásoby dětí a ovlivnění úrovně jejich

artikulačních schopností. Cílem ověřování tohoto programu je zhodnocení vhodnosti

jednotlivých cvičení, srozumitelnosti zadání a jejich přiměřené složitosti pro děti

předškolního věku.

Předpokládaný přínos práce s vytvořeným logopedickým preventivním programem

spočívá ve vhodné podpoře přirozeného vývoje řeči, artikulačních schopností

a fonematického sluchu, což je v závěru práce vyjádřeno porovnáním výsledku vstupní

a výstupní diagnostiky u vybraných dětí. Další předpoklad je v ověření variability

použití vytvořeného programu dle individuálních schopností dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Ontogenetický vývoj řeči u dětí

„Pro logopedickou praxi je nesmírně důležité znát vývoj řeči u zdravých dětí.

Tyto znalosti jsou nezbytné při rozvíjení komunikačních schopností dětí, u nichž

se vyskytují nějaké obtíže v komunikačních schopnostech.“ (Klenková, 2006, s. 32)

Vývoj řeči je jedním z nejpozoruhodnějších procesů v životě člověka. Při procesu

osvojování řeči dochází v relativně krátkém čase k souběžnému zvládnutí různorodých

aktivit, které tvoří celkový soubor řečových schopností a dovedností. Dítě se učí

napodobit slyšené, rozčlenit, dekódovat, porozumět, správně použít, prosadit

se v komunikaci a upoutat na sebe pozornost. Nejdůležitějším obdobím pro realizaci

tohoto procesu je vývojové období do šesti let věku dítěte, přičemž nejrychleji probíhá

mezi třetím a čtvrtým rokem. (Bytešníková, 2012)

Vývoj řeči probíhá v určitých stádiích, která mohou mít různou délku trvání. U dítěte

může docházet k obdobím zrychlení či zpomalení ve vývoji řeči, žádné stadium

však nemůže být vynecháno. Vývoj řeči dělíme na předřečové období, které probíhá

přibližně do prvního roku života dítěte, a období vlastního vývoje řeči. (Bytešníková,

2012)

Klenková (2006) udává nutnost přistupovat k hodnocení vývoje řeči u každého dítěte


[…]


programu. Ta byla sledována v průběhu práce s programem se všemi dětmi.
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Tab. 9 – Orientační časová náročnost jednotlivých částí programu

Část programu logopedické prevence Orientační časová náročnost

Část zaměřená na rozvoj sluchového vnímání

(jedna hláska, s nevyužitím všech typů cvičení)
20 minut

Část zaměřená na rozvoj zrakového vnímání

(jedna hláska)
15 minut

Část zaměřená na rozvoj grafomotoriky

(jedna hláska, s možným nevyužitím všech typů

cvičení)

20 minut

Rozvoj řeči – zvířata z lesa a ze statku 10 minut

Rozvoj řeči – protiklady 10 minut

Rozvoj řeči – povolání 10 minut

Pexeso (jedna hra) 10 minut

Jedno sezení s dítětem, ve kterém byly kombinovány různé části programu,

trvalo průměrně 25 – 30 minut. Různé části jsem volila z důvodu udržení pozornosti

dítěte, avšak z části programu zaměřeného na rozvoj jedné hlásky.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala realizací logopedické prevence v mateřské

škole Montessori. K tomuto účelu byl vytvořen program logopedické prevence

zaměřený na, z hlediska artikulace, nejčastěji problematické hlásky (C, S, Z, L, R, Ř).

Teoretická část byla rozdělena do čtyř základních kapitol. Obsah první z nich

se věnoval ontogenetickému vývoji řeči u dětí. Byl popsán fyziologický vývoj řeči,

vývoj artikulačních schopností, faktory podílející se na vývoji řeči, rizikové faktory

a možnosti stimulace fyziologického vývoje řeči u dětí předškolního věku.

Druhá kapitola se zabývala nejčastějšími poruchami řečové komunikace u dětí

předškolního věku, především dyslalii a dalším možným odchylkám v oblasti

artikulace. Poslední částí druhé kapitoly bylo shrnutí dalších poruch řečové

komunikace, z pohledu etiologie a symptomatologie byly popsány tyto poruchy:

opožděný vývoj řeči, vývojová dysfázie, koktavost (balbuties), mutismus a elektivní

mutismus, rinolalie a poruchy hlasu. Třetí kapitola se věnovala logopedické prevenci

v mateřské škole, a to z pohledu jejího definičního vymezení, významu mateřské školy

pro rozvoj komunikace, dělení logopedické prevence, jejich oblastí, metod a zásad.

Poslední kapitola teoretické části práce byla zaměřena na popsání základních principů

Montessori pedagogiky, její oblasti, cíle a její konkrétní podobu v mateřských školách.

Na teoretickou část práce navazovala praktická část. Její zpracování vycházelo

z informací uvedených v odborných zdrojích. Tyto poznatky jsem se pokusila převést

do praktické podoby.

Praktická část byla rozdělena do tří základních kapitol. První z nich byla úvodem

do problematiky praktické části, byly v ní shrnuty základní informace o vytvořeném

programu logopedické prevence, cíle praktické části a časový průběh jejich naplnění.

Druhá kapitola popisovala průběh vytvoření programu logopedické prevence.

Ten byl vytvořen na základě výsledků vstupní diagnostiky 34 dětí předškolního věku

v MŠ Severní. Tyto výsledky ověřily předpoklad o nejčastěji se objevujících nesprávně

tvořených hláskách, a na jejich základě byl program vytvořen a byla vymezena

jeho ideální cílová skupina. Poslední kapitola praktické části je zaměřena na popis

průběhu ověřování efektivity vytvořeného programu. Toto ověřování proběhlo

na základě dříve vymezených kritérií, a jeho průběh byl popsán v obsahu případových

studií vybraných dětí. V závěru jsou shrnuty výsledky, rozdělené do oblastí shodných
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s dříve vymezenými kritérii – zájem dítěte o program, srozumitelnost a přiměřenost

programu, vhodně zvolená obtížnost, rozdíl mezi vstupní a výstupní diagnostikou.

Na základě těchto výsledků byla doplněna z nich vyplývající doporučení.

V rámci získaných výsledků lze potvrdit předpoklad vlivu fyziologického vývoje

na zlepšení artikulace, ale také vlivu práce s konkrétně zacíleným programem.

Během práce s jednotlivými částmi programu bylo patrné zlepšování dílčích schopností

dětí, šlo např. o lepší schopnost sluchové analýzy v části zaměřené na rozvoj

sluchového vnímání. Přirozený vývoj artikulačních schopností dětí byl patrný mezi

vstupní diagnostikou a obdobím před začátkem práce s programem logopedické

prevence. U pěti dětí z osmi bylo v této oblasti patrné zlepšení. Správná podpora tohoto

vývoje pak byla ověřena během období od začátku práce s programem po jeho

ukončení. Výsledek tohoto porovnání ukázal zlepšení vlivem cíleně zaměřené práce

s programem taktéž u pěti dětí z osmi. Zlepšení fonematického sluchu vlivem

přirozeného vývoje a cílené práce s programem bylo patrné u sedmi dětí z osmi

(přičemž u osmého dítěte byl výsledek vstupní a výstupní diagnostiky totožný

a nadprůměrný).

Na základě těchto zjištění je možné konstatovat příznivý vliv vytvořeného

preventivního programu na vývoj řeči a artikulačních schopností dětí. Stejně tak

se potvrdila jistá variabilita jeho použití dle individuálních schopností dětí – obtížnější

úkoly (např. sluchová analýza) je možné v rámci různých takto zaměřených cvičení

procvičit, jednoduché úkoly (např. grafomotorická cvičení) byly vyhodnoceny jako

vhodné pro skupinovou práci.

Vytvořený program pro logopedickou prevenci byl ponechán v mateřské škole pro další

použití, zároveň je vhodné jej rozšířit o podobně zaměřená cvičení zacílena na další

skupiny hlásek (především hlásky Č, Š, Ž).
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