Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek konzultanta práce

Jméno autora(ky) Lucie Vráblová
Název práce Realizace preventivního logopedického programu v mateřské škole Montessori
Studijní obor Speciální pedagogika – logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Tereza Koliášová, Ph.D.
Rok obhajoby 2018
Rozsah práce (počet): . 140 stran
Obrazová příloha ano Tabulky ano Přílohy Příručka stimulačního programu
Použitá literatura (počet) 38 položek + 10x metodické a obrazové zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ano
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránek. a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Diplomová práce zpracovává aktuální téma problematiky logopedie, odborně na komparativní úrovni vyspěle, s kvalitním zastoupením zdrojů současné literatury.
- b) Výzkumná část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvalitativního výzkumného přístupu, a je přínosným způsobem zpracováno.
- c) Pro vysoký podíl nových přínosných poznatků a originální přístup k aplikaci stimulačního programu by téma práce obohatilo při publikaci metodickou literaturu k tématu stimulace vývoje řeči dětí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

- A. Jakým směrem by jste směřovala další výzkumné šetření v této oblasti, pokud by jste jej realizovala (např. pro specializační vzdělávání v oboru apod.) ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky nebo a nároky kladené na DP.

A

2.5. 2018 Hradec Králové

.....
datum a místo

Karel Neubauer

.....
podpis oponenta práce